Ciò che evidentemente accomuna questi pennuti è il peso dato dalla loro aggressività, mai vista come violenza ma sempre come operosità: sono pericolosi per le loro prede, hanno artigli ricurvi e grande capacità venatoria, non si lasciano mai vincere dalla pigrizia né dalla

---

<sup>202</sup> «Accipiter avis animo plus armata quam unguis, virtutem maiorem in minori corpore gestans. Hic ab accipiendo, id est a capiando, nomen sumpsit. Est enim avis rapiendis aliis avibus avida, ideoque vocatur accipiter, hoc est raptor. Unde et Paulus Apostolus dicit: «Sustinetis enim, si quis accipit»; ut enim diceret «si quis rapit», dixit «si quis accipit». Fertur autem accipitres circa pullos suos inpios esse; nam dum viderint eos posse tentare volatus, nullas eis praebent escas; sed verberant pinnis et a nido praecipitant, atque a tenero compellunt ad praedam, ne forte adulti pigrescant. Capus Itala lingua dicitur a capiando. Hunc nostri falconem vocant, quod incurvis digitis sit. Milvus molli set viribus et volatu, quasi mollis avis, unde et nuncupatus; rapacissimus tamen et semper domesticis avibus insidiator.» (ISIDORO DI SIVIGLIA, *Etimologie o Origini*, cit., vol. 2, pp. 94-97, XII, VII, 55-58)

mollezza, ma non per questo appaiono spietati o inutilmente crudeli: anche lo sparviero, se affama i suoi piccoli e li butta presto fuori dal nido, lo fa solo per crescerli forti ed autosufficienti, per dare loro insomma gli strumenti per reggersi da soli; così l'Imperatore, ci assicurerà Dante nel *Paradiso*, non deve dichiarare guerre inutili per bramosia di sangue o di terre o di ricchezze, ma ha il compito di mettere i suoi stessi artigli e il suo steso becco al servizio della volontà divina e poi di desistere immediatamente dalle imprese belliche quando il Padre non le consideri più necessarie.

Decisamente più discorsivo e ricco si dimostra Alessandro Neckam, che introduce lo sparviero con una storiella che lo collega all'aquila<sup>203</sup>: una certa aquila, dunque, osa un giorno inseguire uno sparviero, nonostante non sia esattamente la sua preda abituale, dal momento che in fondo si tratta di un altro rapace e dunque di un suo simile; per quanto gagliardo, lo sparviero non può competere con l'ampiezza alare, la velocità e la potenza dell'aquila, e ricorre allora alla strategia, attirandola in una trappola per incastrarne il muso e poterla poi ghermire con quegli artigli che lo rendono temibile dagli altri uccelli. Il popolo applaude all'impresa dello sparviero che ha saputo difendersi e destreggiarsi in una situazione svantaggiosa in partenza, ma il re non è dello stesso avviso: riconoscendo la regalità dell'aquila nel mondo alato, accusa lo sparviero di lesa maestà, per infondere nelle genti il timore e la reverenza nei confronti della sua stessa posizione superiore.